
LEGALIZACE METROLOGIE V ČŘ 

 
Základem právní úpravy metrologie v ČR je zákon č. 505/1990 Sb., 
o metrologii, ve znění několika dalších zákonů, které jej novelizují, 
prováděcích vyhlášek k tomuto zákonu, zákon č. 20/1993 Sb., o za- 
bezpečení  výkonu  státní  správy  v  oblasti  technické  normalizace, 
metrologie a státního zkušebnictví a zákon č. 22/1997 Sb., o tech- 
nických požadavcích na výrobky, ve znění pozdějších předpisů a ta 
nařízení vlády, která se vztahují na měřidla. 

 
Metrologická legislativa ČR pro uvádění měřidel na trh a do oběhu 
je harmonizována s legislativou EU). Harmonizace 
v  oblasti,  týkající  se  měřidel,  se  zakládá  na  uplatňování  směrnice  
71/316/EHS  ze  dne  26.  července  1971  (je  nahrazena  směrnicí 
Evropského parlamentu a Rady 2009/34/ES ze dne 23. dubna 2009) 
a dalších směrnic ES, které se v ČR uplatňují cestou nařízení vlády 
podle následující tabulky D 1 (v případě směrnic starého přístupu 
cestou řady vyhlášek k zákonu o metrologii). 
Stanovená  měřidla  podléhají  povinnosti  periodického  ověřová- 
ní  po  dobu,  po  jakou  jsou  používána  k  příslušným  „chráněným“ 
účelům; toto ověřování provádí ČMI, popřípadě autorizovaná me- 
trologická  střediska.  Autorizaci  k  ověřování  stanovených  měřidel 
uděluje Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zku- 
šebnictví, a to v rozsahu, ve kterém to v zastoupení státu shledává za 
efektivní, a po prověření metrologické, technické a personální 
způsobilosti žadatele k této činnosti; jedním ze způsobů podpory 
deklarace této způsobilosti je akreditace subjektu jako kalibrační 
laboratoře. 

 


